270.

L'évêque de Tournai publie les conditions de l'accord conclu entre l'abbaye de Saint-Martin et Gossuinus, gendre de Willelmus d'avelghem, à l'occasion de la somme d'argent que ce dernier avait confiée à l'abbaye pour les besoins de sa fille.

1221.

Walterus, Dei gratia Tornacensis episcopus, omnibus qui hec viderint vel audierint in Domino salutem.

Notum vobis facimus quod Gossuinus, qui Mariam, filiam Willelmi de Avlenghem, duxerat uxorem, inde sumpta occasione movit questionem adversus ecclesiam Beati Martini Tornacensis, super quantitate pecunie

quam predictum Willelmum ad opus filie sue dicebat eidem ecclesie olim commendasse, et super hoc ecclesiam plurimum fatigavit. Tandem, assensu nostro, mediante viro prudente magistro Waltero, hospitalario, inter ipsum et ecclesiam hoc modo pax reformata est, quod de denariis quos eadem ecclesia reddebat hiis a quibus per usuram Willelmus acceperat, tradite sunt supradictis Gossuino et Marie septuaginta libre Flandrensis monete. Quod factum approbantes, predicti G[ossuinus] et M[aria] de tota pecunia quam juste vel injuste clamabant, ecclesiam quitam clamaverunt, et interposita fide corporali et sacramento, se super hoc ecclesiam nunquam molestare fideliter promiserunt, vocatis in testimonium scabinis Tornacensibus qui tunc aderant, Letberto scilicet de Helda, Evrardo Stampe, et Willelmo l'Enfumet, veri jurato, aliisque multis tam clericis quam laicis.

Actum anno Domini M^o. CC^o. XX^o. I^o.

Bruxelles, Arch. gén. du royaume, Cartulaire 121, p. 505.

271.

Le doyen et le chapitre de Saint-Ursmar de Lobbes publient les conditions de l'accord passé entre eux et l'abbaye de Saint-Martin, pour la jouissance des dimes de Merbes.

1221.

In nomine Domini. Universis Christi fidelibus quos presentem paginam videre vel audire contigerit, Nicholaus, decanus, et capitulum ecclesie Sancti Ursmari Lobiensis, salutem in Domino.

Notum vobis facimus quod cum, auctoritate apostolica, coram iudicibus Evrardo, decano, Lamberto, cantore et Godescalcho, canonico Tudiensi, viros venerabiles abbatem et conventum Sancti Martini Tornacensis traxissemus in causam, super tercia parte decime terrarum omnium quas habebant apud Merbias, et omnium terrarum que ibidem tenebantur ab ipsis, necnon et hospitum, quam partem dicebamus de jure patronatus nobis

competere; tandem de assensu Theoderici, presbiteri, qui curam gerebat parrochie, et prudentum virorum ulentes consilio, composuimus et in presentia iudicum Tadiniensium constituti, cognovimus in jure nos in propriis terris et possessionibus monachorum Tornacensium nullum jus, nullam umquam decimam habuisse, causeque renuntiantes, sub testimonio presentis pagine confirmavimus quod nichil omnino juris aut decime debemus vel possumus in illis decetero reclamare. Omnes autem decimas terrarum omnium que tenebantur ab ipsis et hospitum in quibus cognoscebant nos terciam partem habere, cum omni integritate, libertate et pace perpetualiter possidebunt; ita quod nos in illis nichil decetero capiemus preter quam in minutis decimis hospitum, de quibus amodo fiet sicut hucusque fieri solet, videlicet ipsi monachi duas partes habebunt, nobis Lobiensibus et presbitero partem terciam reservantes. De decimis autem novalium, si qua infra parrochiales metas sartari contigerit, ita fiet sicut de minutis decimis hospitum superius est statutum. Porro, in recompensatione juris nostri et facte compositionis, concesserunt nobis abbas et conventus Tornacensis sex sextaria bladi, et septem sextaria et dimidium sextarium avene, ad mensuram Merbiensem, que singulis annis capiemus in majori decima ejusdem ville, cujus nonam partem sine diminutione juste et canonice tunc temporis possidebant. In dictis quoque sextariis bladi et avene habebit presbiter parrochialis terciam partem, quia in supradictis decimis nobiscum solebat partiri. Ut igitur hec omnia rata permaneant et inconcussa, presentem paginam fecimus scribi, et sigillo nostri capituli confirmari, necnon et sigillo iudicum auctoritate apostolica roborari.

Actum anno Domini M^o. CC^o. XX^o. primo.

Mons, Arch. de l'État, Fonds de Saint-Martin, carton 46; original jadis scellé de deux sceaux pendants sur lacs de soie blanche ¹. — Bruxelles, Arch. gén. du royaume, Cartulaire 120, p. 110; *Ibidem*, Cartulaire 122, p. 208; *Ibidem*, Cartulaire 126, fol. 9.

¹ Cet original, vu son état de délabrement, n'a pu nous servir.

272.

L'abbé et les moines de Saint-Martin publient les conditions de l'accord conclu entre eux et le chapitre de Saint-Ursmer de Lobbes, pour la jouissance des dîmes de Merbes.

1221.

Actum anno Domini millesimo ducentesimo vicesimo primo.

Mons, Arch. de l'État, Fonds du chapitre de Binche; original jadis scellé sur lacs de soie rouge ¹.

273.

Le doyen, le chantre et un chanoine de Thuin, approuvent l'accord passé en leur présence entre les doyen et chapitre de Saint-Ursmer de Lobbes et l'abbaye de Saint-Martin, pour la jouissance des dîmes de Merbes.

1221.

In nomine Domini, universis Christi fidelibus quos presentem paginam videre vel audire contigerit, Evrardus, decanus, Lambertus, cantor, et Godescalchus, canonicus Tadinienses, salutem in Domino.

Notum vobis facimus, quod cum Nicholaus, decanus, et capitulum ecclesie Sancti Ursmeri Lobiensis, auctoritate apostolica, coram nobis, viros venerabiles abbatem et conventum Sancti Martini Tornacensis traxissent in causam, super tercia parte decime terrarum omnium quas monachi Tor-

¹ Cette chartre, qui est la contre-partie de celle publiée sous le numéro 271, est analysée longuement dans les *Analectes pour servir à l'histoire ecclésiastique de la Belgique*, t. XIV, p. 18.

nacenses habebant apud Merbias, et omnium terrarum que ibidem tenebantur ab eisdem monachis, necnon hospitum, quam partem dicebant ipsi canonici de jure patronatus sibi competere; tandem de assensu Theoderici, presbiteri, qui curam gerebat parrochiam, et prudentum virorum utentes consilio, composuerunt, et in nostra presentia constituti, canonici Lobienses cognoverunt in jure se in terris propriis et possessionibus monachorum Tornacensium nullum jus, nullam unquam decimam habuisse, causeque renuntiantes, sub testimonio litterarum suarum confirmaverunt quod nichil omnino juris et decime debent vel possunt in illis de cetero reclamare. Omnes autem decimas terrarum omnium que tenebantur ab ipsis monachis, et hospitum, in quibus monachi cognoscebant ipsos canonicos terciam partem habere, cum omni integritate, libertate et pace, monachi perpetualiter possidebunt, ita quod in illis nichil decetero canonici capient preterquam in minutis decimis hospitum, de quibus amodo fiet sicut hucusque fieri solet, videlicet ipsi monachi duas partes habebunt, canonicis Lobiensibus et presbitero partem terciam reservantes. De decimis vero novalium, si qua infra parrochiales metas sartari contigerit, ita fiet sicut de minutis decimis hospitum superius est statutum. Porro, in recompensatione juris sui et facte compositionis, concesserunt abbas et conventus Tornacenses ipsis canonicis Lobiensibus sex sextaria bladii, et septem sextaria et dimidium sextarium avene, ad mensuram Merbiensem, que singulis annis capient canonici in majori decima ejusdem ville, cujus nonam partem sine diminutione juste et canonice Tornacenses monachi tunc temporis possidebant. In dictis quoque sextariis bladii et avene habebit presbiter parrochialis terciam partem, quia in supradictis decimis cum sepedictis canonicis solebat partiri. Ut igitur hec omnia rata permaneant et inconcussa, pars utraque litteras suas fecerunt conscribi et sigillo sui capituli confirmari, et sigillis nostris, auctoritate apostolica, roborari.

Actum anno Domini millesimo ducentesimo vicesimo primo.

Mons, Arch. de l'État, Fonds de Saint-Martin, carton 46; original jadis scellé sur laes de soie rouge de trois sceaux, dont ceux d'Évrard et de Lambert, en cire verte, subsistent seuls. — Bruxelles, Arch. gén. du royaume, Cartulaire 122, p. 209; *Ibidem*, Cartulaire 126, fol. 9^b.

274.

Evrard Raddo, châtelain de Tournai et seigneur de Mortagne, garantit aux moines de Saint-Martin la libre jouissance des terres que Theodericus de Pesch leur avait vendues à Esplechin.

1221.

Actum anno gratie M^o. CC^o. XXI^o.

Mons, Arch. de l'État, Fonds de Saint-Martin, carton 24; original scellé en cire brune sur lacs de soie rouge ¹. — Bruxelles, Arch. gén. du royaume, Cartulaire 120, p. 41; *Ibidem*, Cartulaire 121, p. 152 ².

275.

Evrard Raddo, châtelain de Tournai et seigneur de Mortagne, investit les moines de Saint-Martin de la dime des noales d'Esplechin, que Simon, fils d'Alard, seigneur d'Esplechin, avait réclamée induement auxdits moines, en dépit de la vente qui leur avait été faite par son père.

1221.

Actum anno Dominice incarnationis M^o. CC^o. XX^o primo.

Bruxelles, Arch. gén. du royaume, Cartulaire 121, p. 164 ³.

¹ Cet original est très délabré, et n'a pu être utilisé qu'en partie.

² Cette charte est publiée dans l'*Histoire des châtelains de Tournai*, par A. d'HERBOMEZ, t. II, p. 59.

³ Cette charte est publiée dans l'*Histoire des châtelains de Tournai*, par A. d'HERBOMEZ, t. II, p. 61.

276.

Le seigneur d'Humont approuve la vente faite à l'abbaye de Saint-Martin par Odardus, le fils du chevalier Milo de Dercy, et par Maria, sa femme, de leur terrage de Monceau-le-Wast, et en tant que seigneur du fief, investit l'abbaye de ce terrage.

Juin 1221.

Ego Guido, dominus de Humont, notum facio presentibus et futuris quod Odardus, filius Milonis, militis de Derci, et Maria, uxor ejus, de assensu meo vendiderunt ecclesie Sancti Martini Tornacensis, pro centum et xxv libris fortium, totum terragium et totum jus que habebant in terris de Monceaus le Wast, que proveniunt ex parte hereditatis ejusdem Marie, que ipsi(us) Odardus et Maria de me tenebant in feodum, et eidem ecclesie in perpetuum penitus quitaverunt, fidem interponentes de non reclamando, sed eidem ecclesie super predictis legitimam portabunt garantiam contra omnes qui juri et justicie parere voluerint; et se predicti(s) in manu mea devestiverunt, et ego tamquam dominus feodi ipsam ecclesiam de eisdem investivi, et eandem venditionem laudavi, promittens fide interposita me ipsi ecclesie super hiis portaturum legitimam garandiam quantum ad jus pertinet feudale. Requisivimus etiam ego et dicti Odardus et Maria, venerabilem patrem A[nselmum], Laudunensem episcopum, quod factum istud per litteras suas patentis confirmaret. In cujus rei testimonium, presentes litteras patentis emisi, sigilli mei munimine roboratas. Actum anno Domini M^o. CC^o. XX^o. I^o, mense junio.